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Приложение 1
к письму Счетной палаты

                                                                                                                                                                             от 30.11.2021 № 757
Сведения о результатах контрольных мероприятий, 
проведенных контрольно-счетным органом муниципального образования в 2021
 году, в рамках которых проводился аудит в сфере закупок 
 (в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ)
Контрольно-счётная палата Шимского муниципального района
(указывается наименование МКСО)
	Общая характеристика мероприятий 
	в том числе в рамках реализации национальных проектов

	1.
	Общее количество контрольных мероприятий, в рамках которых проводился аудит в сфере закупок
	2
	2

	2.
	Общее количество объектов, на которых в рамках контрольных мероприятий проводился аудит в сфере закупок
	3
	3

	
	в том числе:
	
	

	2.1
	заказчиков субъектов РФ
	0
	0

	2.2
	муниципальных заказчиков
	3
	3

	3.
	Общее количество и сумма закупок, проверенных в рамках аудита в сфере закупок 
	3/15066,2
	3/15066,2

	4.
	Общее количество и сумма закупок, в которых при аудите в сфере закупок выявлены нарушения законодательства о контрактной системе
	2/9376,6
	2/9376,6

	5. 
	Общее количество и сумма закупок, по которым по результатам аудита в сфере закупок сделан вывод о нерезультативном расходовании бюджетных средств
	-/-
	-/-

	Выявленные нарушения
	

	6.
	Общее количество и сумма нарушений законодательства о контрактной системе, выявленных при аудите в сфере закупок,
	8/-/-
	8/-/-

	
	в том числе в части проверки:
	
	

	6.1
	организации закупок

(контрактные службы, комиссии, специализированные организации, централизованные закупки, совместные конкурсы и аукционы, утвержденные требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, общественное обсуждение крупных закупок)
	1/-/-
	1/-/-

	
	Количество выявленных нарушений в соответствии с Классификатором нарушений* 
	4.10./1/-

	4.10./1/-

	6.2
	планирования закупок

(план-график закупок, обоснование закупки и начальных (максимальных) цен контрактов)
	2/-/-
	2/-/-

	
	Количество выявленных нарушений в соответствии с Классификатором нарушений 
	4.19./2/-

	4.19./2/-

	6.3
	документации (извещения) о закупках

(требования к участникам, требования к объекту закупки, признаки ограничения доступа к информации, содержание извещения и документации о закупке, размер авансирования, обязательные условия в проекте контракта, порядок оценки заявок и установленные критерии, преимущества отдельным участникам закупок)
	-/-/-
	-/-/-

	
	Количество выявленных нарушений в соответствии с Классификатором нарушений 
	-/-/-
	-/-/-

	6.4
	заключенных контрактов

(соответствие контракта документации и предложению участника, сроки заключения контракта, обеспечение исполнение контракта)
	-/-/-
	-/-/-

	
	Количество выявленных нарушений в соответствии с Классификатором нарушений 
	-/-/-
	-/-/-

	6.5
	закупок у единственного поставщика, подрядчика, исполнителя

(обоснование и законность выбора способа осуществления закупки, расчет и обоснование цены контракта)
	-/-/-
	-/-/-

	
	Количество выявленных нарушений в соответствии с Классификатором нарушений 
	-/-/-
	-/-/-

	6.6
	процедур закупок

(обеспечение заявок, антидемпинговые меры, обоснованность допуска (отказа в допуске) участников закупки, применение порядка оценки заявок, протоколы)
	-/-/-
	-/-/-

	
	Количество выявленных нарушений в соответствии с Классификатором нарушений 
	-/-/-
	-/-/-

	6.7
	исполнения контракта

(законность внесения изменений, порядок расторжения, экспертиза результатов, отчет о результатах, своевременность действий, соответствие результатов установленным требованиям, целевой характер использования результатов)
	5/-/-
	5/-/-


	
	Количество выявленных нарушений в соответствии с Классификатором нарушений 
	4.41./2/-

4.44./3/-

	4.41./2/-
4.44./3/-

	6.8
	применения обеспечительных мер и мер ответственности по контракту
	-/-/-
	-/-/-

	
	Количество выявленных нарушений в соответствии с Классификатором нарушений 
	-/-/- 
	

	6.9
	иных нарушений, связанных с проведением закупок
	-/-/-
	

	
	Количество выявленных нарушений в соответствии с Классификатором нарушений 
	-/-/-

	

	Представления и обращения 
	

	7.
	Общее количество представлений/предписаний, направленных по результатам контрольных мероприятий, в рамках которых проводился аудит в сфере закупок
	2/0
	2/0

	8.
	Общее количество обращений, направленных в правоохранительные органы по результатам контрольных мероприятий, в рамках которых проводился аудит в сфере закупок
	1
	1

	9.
	Общее количество обращений, направленных в контрольные органы (ФАС России, региональный контрольный орган в сфере закупок) по результатам контрольных мероприятий, в рамках которых проводился аудит в сфере закупок
	0
	0

	Установление причин
	

	10.
	Основные причины отклонений, нарушений и недостатков, выявленных  в ходе контрольных мероприятий в рамках аудита в сфере закупок
	Несоблюдение заказчиком требований профессионального образования у контрактного управляющего ответственного в организации закупок (МБУДО «Шимская ДШИ»)  , наличие случаев несвоевременной оплаты поставленных товаров (МБУДО «Шимская ДШИ), недостатки системы управления контрактами (отсутствует обоснованность вносимых изменений сроков исполнения контрактов (Администрация Шимского муниципального района, МБУДО «Шимская ДШИ)). 

	

	Предложения
	

	11.
	Предложения по совершенствованию контрактной системы, меры по повышению результативности и эффективности расходов на закупки, в том числе нормативно-правового характера
	Федеральный закон № 44-ФЗ дополнить положением, предусматривающим обязанность размещения информации об осуществлении ведомственного контроля в ЕИС 
	

	* «Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля)» (Одобрен решением Совета контрольно-счетных органов при Счетной палате Новгородской области (протокол № 7 от 24.12.2020))
При описании примера грубого нарушения законодательства о контрактной системе (разделы 5, 6.1 – 6.9) следует придерживаться следующей структуры:

1.
наименования объекта контроля (аудита), допустившего нарушение законодательства о контрактной системе;
2.
нормы законодательства о контрактной системе, которые были нарушены объектом контроля (аудита);
3.   описание факта нарушения законодательства о контрактной системе.


� Объект аудита: МБУДО «Шимская ДШИ»


 - установлено нарушение порядка формирования контрактной службы (назначения контрактных управляющих) -1 случай, в нарушение статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ контрактный управляющий на дату совершения закупки по предмету проверки не имел соответствующего образования в сфере закупок или размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (МБУДО «Шимская ДШИ»);





� Объекты аудита: МБУК «Шимская ЦКДС», МБУДО «Шимская ДШИ»


-установлены нарушения порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок-2 случая, в нарушение статьи 17 Федерального закона № 44-ФЗ объемы закупок в плане-графике не соответствуют сумме расходов на закупку товаров, работ и услуг указанной в плане ФХД (МБУК «Шимская ЦКДС» - 1 случай, МБУДО «Шимская ДШИ» - 1 случай);





� Объект аудита: (МБУДО «Шимская ДШИ»(1 случай)


установлено внесение изменений в контракт (договор) с нарушением требований, установленных законодательством- 1 случай: в нарушение статьи 34, пункта 9 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ  допущено изменение существенных условий контракта (заключено дополнительное соглашение к контракту, в соответствии с которым продлен срок выполнения работ подрядчиком  (изменен с «не позднее 20 августа 2021 года» на «не позднее 30 августа 2021 года (включительно)» в результате чего срок выполнения работ превысил установленный срок действия заключенного контракта(«не позднее 20.08.2021 года»)  на 10 календарных дней (МБУДО «Шимская ДШИ»),  по составу нарушений предусмотрена административная ответственность в соответствии с частью 4 статьи 7.32 КоАП.


 Объект аудита:Администрация Шимского муниципального района (1 случай)


установлено внесение изменений в контракт (договор) с нарушением требований, установленных законодательством : в нарушение статьи 34, пункта 9 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ  допущено изменение существенных условий контракта (заключено дополнительное соглашение к контракту) , в соответствии с которым Администрацией муниципального района допущено изменение существенных условий контракта (заключено дополнительное соглашение к контракту, в соответствии с которым срок поставки товара изменен с 30 календарных дней на 60) в отсутствие письменного обоснования такого изменения на основании решения местной администрации� (решение Администрации муниципального района о продлении срока исполнения контракта из-за новой коронавирусной инфекции к проверке не представлено), что является нарушением статей 34, 95 и 112 Федерального закона № 44-ФЗ (предусмотрена административная ответственность в соответствии с частью 4 статьи 7.32 КоАП).





� Объект аудита: (МБУДО «Шимская ДШИ» (3 случая)


установлены нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору): в нарушение требований статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ: нарушены сроки оплаты контракта- 3 случая (не произведена оплата выполненных работ в течение 15 рабочих дней после даты подписания соответствующего акта). 








